Дело № 1-228/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск Ростовской области 22 ноября 2017 года

Судья Сальского городского суда Ростовской области Ивченко В.А., при секретаре Андреевой Е.В., с участием государственного обвинителя Коваленко В.В., подсудимого ФИО1, защитника Литворенко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 08.08.2013 года Усть-Донецким районным судом Ростовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года; постановлением Сальского городского суда Ростовской области от 28.07.2014 года условное осуждение отменено (преступления совершены в несовершеннолетнем возрасте);

- 27.08.2014 года Усть-Донецким районным судом Ростовской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытии наказания 27.01.2017 года (преступление совершено в несовершеннолетнем возрасте);

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 26.05.2017 года в 09 часов 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем повреждения входной двери, незаконно проник в помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №1, откуда тайно похитил товар, а именно: моющее средство «Ладога» одна штука стоимостью 90 рублей; моющее средство «Селета» одна штука стоимостью 30 рублей; 4 штуки губки для машин стоимостью 80 рублей за одну штуку на общую сумму 320 рублей; 2 мешка для мусора на 10 кг стоимостью 55 рублей за штуку на общую сумму 110 рублей; один мешок для мусора на 15 кг стоимостью 65 рублей; один опрыскиватель для бутылки стоимостью 35 рублей; 2 щетки малярные стоимостью 50 рублей за штуку на общую сумму 100 рублей; щетку малярную стоимостью 120 рублей; щетку малярную стоимостью 150 рублей; ножовку стоимостью 160 рублей; секатор «Гринда» стоимостью 300 рублей; набор плоскогубцев стоимостью 200 рублей; 3 сверла стоимостью 12 рублей за каждое на общую сумму 36 рублей; 3 шляпы от комаров стоимостью 100 рублей за каждую на общую сумму 300 рублей; 4 краски для волос стоимостью 85 рублей за штуку на общую сумму 340 рублей; 2 колонки в виде шара размером на 50 см стоимостью 1 200 рублей за штуку на общую сумму 2 400 рублей; колонку в виде шара размером на 25 см стоимостью 500 рублей; колонку в виде шара размером на 15 см стоимостью 350 рублей; колонку в виде машины стоимостью 650 рублей; колонку в виде радио стоимостью 750 рублей; колонку в виде радио стоимостью 650 рублей; колонка в виде радио стоимостью 750 рублей; гирлянду елочную стоимостью 600 рублей; гирлянду стоимостью 200 рублей; 2 гирлянды стоимостью 250 рублей за каждую на общую сумму 500 рублей; рукав для запекания стоимостью 30 рублей; пистолет-зажигалку стоимостью 400 рублей; пистолет-зажигалку стоимостью 120 рублей; наушники стоимостью 180 рублей; 3 пары наушников стоимостью 110 рублей за каждую на общую сумму 330 рублей; наушники стоимостью 180 рублей; 11 колод игральных карт стоимостью 15 рублей за каждую на общую сумму 165 рублей; радио- наушники стоимостью 130 рублей; скатерть новогоднюю стоимостью 90 рублей; 2 мангала стоимостью 180 рублей за каждый на общую сумму 360 рублей; набор парфюмерный стоимостью 200 рублей; крем для бритья стоимостью 50 рублей; 2 крема для бритья стоимостью 40 рублей за каждый на общую сумму 80 рублей; 2 освежителя воздуха стоимостью 50 рублей за каждый на общую сумму 100 рублей; 11 штук лака для ногтей 10 мл стоимостью 40 рублей за штуку на общую сумму 440 рублей; 10 штук лака для ногтей 5 мл стоимостью 30 рублей за штуку на общую сумму 300 рублей; 2 пары колгот «Скарлет» стоимостью 90 рублей за штуку на общую сумму 180 рублей; 4 пары колгот «Конте» стоимостью 120 рублей за штуку на общую сумму 480 рублей; 12 пар перчаток хозяйственных стоимостью 50 рублей за пару на общую сумму 600 рублей; колготки стоимостью 150 рублей; мужские носки стоимостью 35 рублей; 2 пары женских носков стоимостью 30 рублей за пару на общую сумму 60 рублей; обложку на водительские права стоимостью 30 рублей; часы настенные стоимостью 350 рублей; 3 будильника стоимостью 200 рублей за каждый на общую сумму 600 рублей; будильник стоимостью 250 рублей; 2 салатницы стоимостью 60 рублей за штуку на общую сумму 120 рублей; пластмассовую чашку стоимостью 130 рублей; 3 фартука стоимостью 50 рублей за штуку на общую сумму 150 рублей; 2 елки стоимостью 

<

***> рублей за каждую на общую сумму 1 800 рублей; салатницу стоимостью 100 рублей; 14 тетрадей по 48 листов стоимостью 20 рублей за тетрадь на общую сумму 280 рублей; 2 тетради по 96 листов стоимостью 40 рублей за тетрадь на общую сумму 80 рублей; 3 набора фломастеров стоимостью 65 рублей за каждый на общую сумму 195 рублей; набор фломастеров стоимостью 50 рублей; 2 маркера черных стоимостью 20 рублей за каждый на общую сумму 40 рублей; 10 маркеров синих стоимостью 20 рублей за каждый на общую сумму 200 рублей; 8 ручек красных стоимостью 12 рублей за каждую на общую сумму 96 рублей; маркер красный стоимостью 20 рублей; 2 ручки зеленые стоимостью 10 рублей за каждую на общую сумму 20 рублей; 6 стержней синих стоимостью 3 рубля за каждый на общую сумму 18 рублей; 16 тетрадей по 12 листов стоимостью 4 рубля за каждую на общую сумму 64 рубля; туалетную бумагу стоимостью 60 рублей; 5 больших скотчей стоимостью 40 рублей за каждый на общую сумму 200 рублей; один маленький скотч стоимостью 10 рублей; 3 опрыскивателя стоимостью 140 рублей за каждый на общую сумму 420 рублей; 7 прокладок стоимостью 20 рублей за каждую на общую сумму 140 рублей; вазу стоимостью 70 рублей; 2 салатницы стоимостью 90 рублей каждая на общую сумму 180 рублей; ложку бамбуковую стоимостью 46 рублей; шумовку нержавеющую стоимостью 80 рублей; ершик для бутылок стоимостью 50 рублей; совок стоимостью 80 рублей; 2 горшка для цветов стоимостью 80 рублей за каждый на общую сумму 160 рублей; средний горшок для цветов стоимостью 100 рублей; 3 рыбацких садка стоимостью 60 рублей за каждый на общую сумму 180 рублей; 2 рыбацкие подставки стоимостью 70 рублей каждая на общую сумму 140 рублей; рыбацкий подсад стоимостью 120 рублей; чехол для удочки стоимостью 50 рублей; 2 розжига стоимостью 20 рублей каждый на общую сумму 40 рублей; 2 ручных женских часов стоимостью 100 рублей за каждые на общую сумму 200 рублей; 2 набора расчесок стоимостью 25 рублей за каждый на общую сумму 50 рублей; 3 электрических выключателя стоимостью 40 рублей за каждый на общую сумму 120 рублей; 6 электрических выключателей стоимостью 35 рублей за каждый на общую сумму 210 рублей; навесной замок стоимостью 100 рублей; электрический тройник стоимостью 40 рублей; 8 двойников стоимостью 50 рублей за каждый на общую сумму 400 рублей; 16 батареек пальчиковых стоимостью 25 рублей каждая на общую сумму 400 рублей; среднюю батарейку стоимостью 35 рублей; большую батарейку стоимостью 50 рублей; 20 средних круглых батареек стоимостью 8 рублей за каждую на общую сумму 160 рублей; 4 больших батарейки стоимостью 30 рублей за каждую на общую сумму 120 рублей; 3 средних круглых батарейки стоимостью 40 рублей за каждую на общую сумму 120 рублей; 3 маленьких круглых батарейки стоимостью 10 рублей за каждую на общую сумму 30 рублей; 2 батарейки «Трофи» стоимостью 40 рублей за каждую на общую сумму 80 рублей; 4 средних овальных батарейки стоимостью 20 рублей за каждую на общую сумму 80 рублей; большую круглую батарейку стоимостью 20 рублей; 10 батареек «Энерджазер» стоимостью 25 рублей за каждую на общую сумму 250 рублей; 2 батарейки стоимостью 230 рублей за каждую на общую сумму 460 рублей; изоленту красного цвета стоимостью 25 рублей; 3 изоленты зеленого цвета стоимостью 10 рублей за каждую на общую сумму 30 рублей; изоленту черного цвета стоимостью 40 рублей; нож столовый стоимостью 60 рублей; 4 ножа для сыра стоимостью 25 рублей за каждый на общую сумму 100 рублей; 3 ножа для капусты стоимостью 200 рублей за каждый на общую сумму 600 рублей; большой столовый нож стоимостью 180 рублей; нож столовый стоимостью 130 рублей; звонок для удочки стоимостью 90 рублей; 3 лески на 70 м стоимостью 25 рублей за каждую на общую сумму 75 рублей; леску на 100 м стоимостью 70 рублей; леску на 150 м стоимостью 90 рублей; леску на 200 м стоимостью 120 рублей; 6 лесок по 50 м стоимостью 30 рублей за каждую на общую сумму 180 рублей; катушку на удочку стоимостью 20 рублей; набор ключей стоимостью 50 рублей; масло приманка стоимостью 60 рублей; 9 упаковок масла приманки стоимостью 60 рублей за каждую на общую сумму 540 рублей; 4 гирлянды на елку стоимостью 130 рублей за каждую на общую сумму 520 рублей; гирлянду стоимостью 140 рублей; 5 гирлянд стоимостью 150 рублей за каждую на общую сумму 750 рублей; 6 гирлянд стоимостью 170 рублей за каждую на общую сумму 1 020 рублей; 4 гирлянды стоимостью 190 рублей за каждую на общую сумму 760 рублей; 4 гирлянды стоимостью 220 рублей за каждую на общую сумму 880 рублей; большой фонарик стоимостью 750 рублей; средний фонарик стоимостью 550 рублей; 2 фонарика черного цвета стоимостью 200 рублей за каждый на общую сумму 400 рублей; маленький фонарик стоимостью 160 рублей; фонарик на голову черного цвета стоимостью 130 рублей; фонарик на голову диодный стоимостью 150 рублей; телефон стоимостью 

<

***> рублей; выключатель стоимостью 90 рублей; гирлянду на елку стоимостью 300 рублей; 2 зарядных устройства стоимостью 90 рублей за каждый на общую сумму 180 рублей; коробку крючков стоимостью 80 рублей; 6 гаек стоимостью 60 рублей за каждую на общую сумму 360 рублей; 22 поплавка стоимостью 30 рублей за каждый на общую сумму 660 рублей; 8 средних поплавков стоимостью 15 рублей за каждый на общую сумму 120 рублей; 42 маленьких поплавка стоимостью 10 рублей за каждый на общую сумму 420 рублей; 8 смешанных поплавков стоимостью 80 рублей за каждый на общую сумму 640 рублей; 4 синтетических поплавка стоимостью 10 рублей за каждый, на общую сумму 40 рублей; щипчики стоимостью 120 рублей; 80 средних щипчиков стоимостью 15 рублей за каждый на общую сумму 1 200 рублей; большие щипчики стоимостью 20 рублей; 4 профмонтажных щипчиков стоимостью 10 рублей за каждые на общую сумму 40 рублей; 4 рыбацких карабина стоимостью 30 рублей за каждый на общую сумму 120 рублей; 6 рыбацких колечка стоимостью 15 рублей за каждый на общую сумму 90 рублей; 4 рыбацких карабина стоимостью 50 рублей за каждый на общую сумму 200 рублей; 4 рыбацких крючка стоимостью 30 рублей за каждый на общую сумму 120 рублей; 34 зимних поплавка стоимостью 10 рублей за каждый на общую сумму 340 рублей; 103 кормушки стоимостью 15 рублей за каждую на общую сумму 1 545 рублей; 16 крючков в коробке стоимостью 50 рублей каждый на общую сумму 800 рублей; 9 зеленных крючков стоимостью 60 рублей за каждый на общую сумму 540 рублей; 200 двойных крючков стоимостью 7 рублей за каждый на общую сумму 1 400 рублей; одну коробка с крючками стоимостью 60 рублей; 12 мормышек стоимостью 15 рублей за каждую на общую сумму 180 рублей; 15 мешалок стоимостью 25 рублей за каждую на общую сумму 375 рублей; 20 крючков с грузиком стоимостью 10 рублей за каждый на общую сумму 200 рублей; 11 грузиков стоимостью 2,5 рубля за каждый на общую сумму 27 рублей 50 копеек; 50 наконечников стоимостью 10 рублей за каждый на общую сумму 500 рублей; 24 грузика стоимостью 25 рублей за каждый на общую сумму 600 рублей; 21 грузик стоимостью 10 рублей за каждый на общую сумму 210 рублей; 18 грузиков стоимостью 5 рублей за каждый на общую сумму 90 рублей; 48 грузиков скользящие стоимостью 25 рублей за каждый на общую сумму 1 200 рублей; 11 грузиков с крючком стоимостью 10 рублей за каждый на общую сумму 110 рублей; 10 грузиков стоимостью 15 рублей за каждый на общую сумму 150 рублей; 10 грузиков с карабином стоимостью 10 рублей за каждый на общую сумму 100 рублей; 27 грузиков с карабином стоимостью 2 рубля за каждый на общую сумму 54 рубля; 40 грузиков стоимостью 2 рубля за каждый на общую сумму 80 рублей; 9 грузиков стоимостью 15 рублей за каждый на общую сумму 135 рублей; 2 грузика с ручкой стоимостью 50 рублей за каждый на общую сумму 100 рублей; большой крючок стоимостью 25 рублей; 2 крючка стоимостью 20 рублей за каждый на общую сумму 40 рублей; 7 крючков стоимостью 3 рубля за каждый на общую сумму 21 рубль; 2 поводка с крючками стоимостью 30 рублей за каждый на общую сумму 60 рублей; поводок с крючком стоимостью 20 рублей; 8 катушек стоимостью 70 рублей за каждую на общую сумму 560 рублей; 2 катушки стоимостью 40 рублей за каждую на общую сумму 80 рублей; 2 набора грузиков стоимостью 90 рублей за каждый на общую сумму 180 рублей; 27 колокольчиков стоимостью 15 рублей за каждый на общую сумму 405 рублей; 6 колокольчиков стоимостью 25 рублей за каждый на общую сумму 150 рублей; 6 колокольчиков стоимостью 45 рублей за каждый на общую сумму 270 рублей; рыбаловскую лестницу стоимостью 80 рублей; 2 больших поплавка стоимостью 100 за каждый на общую сумму 200 рублей; катушку стоимостью 100 рублей; 8 косынок стоимостью 30 рублей за каждую на общую сумму 240 рублей; 4 жмыховки стоимостью 80 рублей за каждую на общую сумму 320 рублей; 2 молявницы стоимостью 80 рублей за каждую на общую сумму 160 рублей; коромысло стоимостью 25 рублей; 8 колец стоимостью 25 рублей за каждое на общую сумму 200 рублей; 2 лески белого цвета стоимостью 70 рублей за каждую на общую сумму 140 рублей; 17 поводков красного цвета стоимостью 15 рублей за каждый на общую сумму 255 рублей; 3 поводка стоимостью 15 рублей за каждый на общую сумму 45 рублей; шланг поливной стоимостью 400 рублей; 8 коробков спичек стоимостью 15 рублей за каждый на общую сумму 120 рублей; 6 зажигалок стоимостью 10 рублей за каждую на общую сумму 60 рублей; зажигалку с газом стоимостью 150 рублей; презерватив стоимостью 40 рублей; газ стоимостью 40 рублей; часы стоимостью 250 рублей; спиннинг стоимостью 1 200 рублей, чем причинил собственнику значительный ущерб на общую сумму 53 012 рублей 50 копеек, после чего с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по предъявленному ему обвинению вину признал частично, не отрицал факта хищения, однако не был согласен с перечнем похищенного имущества, размером ущерба, способом совершения преступления, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. 

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления установлена и подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу.

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО1, данными на предварительном следствии в присутствии защитника при допросе его в качестве подозреваемого, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>. Задний двор данного домовладения выходит на двор, расположенный по 

<

адрес>. В данном дворе располагается магазин, который не работает. Примерно 26.05.2017 года около 09 часов 00 минут он решил проникнуть в указанный магазин и совершить кражу каких-либо товаров с целью их дальнейшей реализации, так как на тот момент ему срочно были нужны деньги. Далее он перелез через забор и подошел с тыльной стороны магазина, после чего через открытую деревянную дверь проник внутрь помещения магазина. Находясь в магазине, он обнаружил на витринах и полу множество различных товаров, имеющих материальную ценность. Взяв там же белый пропилеловый мешок и две картонные коробки, он стал складывать в них различный товар. Так он похитил различные рыболовные снасти и принадлежности, электроприборы, а именно фонари, батарейки к ним, канцелярские товары и иное находящееся в магазине имущество. После этого он поочередно перенес мешок и коробки с похищенным товаром к своему двору, где перебросил их во двор и спрятал похищенное в сарае, но предварительно сжег коробки, в которых были похищенные ТМЦ. На следующий день он осмотрел часть похищенного им имущества, перебрал его и отложил многие предметы, которые посчитал ненужными. Ненужное он сложил в мешок и выбросил, то есть выставил за двор, а через время мешок кто-то забрал. 13.06.2017 года он добровольно выдал похищенные им ТМЦ из магазина сотрудникам полиции, которые у него изъяли. (л.д. 89).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО1, данными на предварительном следствии в присутствии защитника при допросе его в качестве обвиняемого, согласно которым он по существу предъявленного обвинения вину признал полностью и которые, по сути, аналогичны вышеуказанным его показаниям, данными в качестве подозреваемого, с тем дополнением, что он никому из своих близких не говорил, что совершил кражу имущества из магазина, и они данное имущество не видели. (л.д. 178). 

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей Потерпевший №1, согласно которым у нее в собственности имеется магазин «

<

данные изъяты> который расположен по адресу: 

<

адрес>. Данный магазин на протяжении года не работает, но в помещении магазина на полках хранился товар. 01.06.2017 года ей позвонила ее родственница Свидетель №2 и сообщила, что в магазин кто-то проник и из него пропал различный товар, а именно как было установлено согласно акта ревизии от 01.06.2017 года: моющие средства «Ладога» одна штука стоимостью 90 рублей и «Селета» одна штука стоимостью 30 рублей, 4 штуки губки для машин стоимостью 80 рублей за одну штуку на общую сумму 320 рублей, 2 мешка для мусора на 10 кг стоимостью 55 рублей за штуку на общую сумму 110 рублей, один мешок для мусора на 15 кг стоимостью 65 рублей, один опрыскиватель стоимостью 35 рублей, 2 щетки малярные стоимостью 50 рублей за штуку на общую сумму 100 рублей, щетка малярная стоимостью 120 рублей, щетка малярную стоимостью 150 рублей, ножовка стоимостью 160 рублей, секатор «Гринда» стоимостью 300 рублей, набор плоскогубцев стоимостью 200 рублей, 3 сверла стоимостью 12 рублей на общую сумму 36 рублей, 3 шляпы от комаров стоимостью 100 рублей за каждую на общую сумму 300 рублей, 4 краски для волос стоимостью 85 рублей штуку на общую сумму 340 рублей, 2 колонки в виде шара размером на 50 см стоимостью 1 200 за штуку на общую сумму 2 400 рублей, колонка в виде шара размером на 25 см стоимостью 500 рублей, колонка в виде шара размером на 15 см стоимостью 350 рублей, колонка в виде машины стоимостью 650 рублей, колонка в виде радио стоимостью 750 рублей, колонка в виде радио стоимостью 650 рублей, колонка в виде радио стоимостью 750 рублей, гирлянда в виде елки стоимостью 600 рублей, гирлянда стоимостью 200 рублей, 2 гирлянды стоимостью 250 рублей за каждую на общую сумму 500 рублей, рукав для запекания стоимостью 30 рублей, пистолет-зажигалка стоимостью 400 рублей, пистолет-зажигалка стоимостью 120 рублей, наушники стоимостью 180 рублей, 3 пары наушников стоимостью 110 рублей за каждую на общую сумму 330 рублей, наушники стоимостью 180 рублей, 11 игральных карт стоимостью 15 рублей на общую сумму 161 рубль, радио-наушники стоимостью 130 рублей, скатерть новогодняя стоимостью 90 рублей, 2 мангала стоимостью 180 рублей за каждый на общую сумму 360 рублей, набор парфюмерный стоимостью 200 рублей, крем для бритья стоимостью 50 рублей, 2 крема для бритья стоимостью 40 рублей за каждый на общую сумму 80 рублей, 2 освежителя воздуха стоимостью 50 рублей за каждый на общую сумму 100 рублей, 11 штук лака для ногтей 10 мл стоимостью 40 рублей за штуку на общую сумму 440 рублей, 10 штук лака для ногтей 5 мл стоимостью 30 рублей за штуку на общую сумму 700 рублей, 3 штуки колгот «Скарлет» стоимостью 90 рублей за штуку на общую сумму 270 рублей, 4 штуки колгот «Конте» стоимостью 120 рублей за штуку на общую сумму 480 рублей, 12 пар перчаток хозяйственных стоимостью 50 рублей за пару на общую сумму 600 рублей, колготки стоимостью 150 рублей, мужские носки стоимостью 35 рублей, 2 пары женских носков стоимостью 30 рублей за пару на общую сумму 60 рублей, обложка на водительские права стоимостью 30 рублей, часы настенные стоимостью 350 рублей, 3 будильника стоимостью 200 рублей за каждый на общую сумму 600 рублей, будильник стоимостью 250 рублей, 2 салатницы стоимостью 60 рублей за штуку на общую сумму 120 рублей, пластмассовая чашка стоимостью 310 рублей, 3 фартука стоимостью 50 рублей за штуку на общую сумму 150 рублей, 2 елки стоимостью 

<

***> рублей за каждую на общую сумму 1 800 рублей, салатница стоимостью 100 рублей, 14 тетрадей по 48 листов стоимостью 20 рублей за тетрадь на общую сумму 280 рублей, 2 тетради по 96 листов стоимостью 40 рублей за тетрадь на общую сумму 80 рублей, 3 фломастера стоимостью 65 рублей за каждый на общую сумму 195 рублей, фломастер стоимостью 50 рублей, 2 маркера черных стоимостью 20 рублей за каждый на общую сумму 40 рублей, 10 маркеров синих стоимостью 20 рублей за каждый на общую сумму 200 рублей, 8 ручек красных стоимостью 12 рублей за каждую на общую сумму 96 рублей, маркер красный стоимостью 20 рублей, 2 ручки зеленых стоимостью 10 рублей за каждую на общую сумму 20 рублей, 6 стержней синих стоимостью 3 рубля за каждый на общую сумму 18 рублей, 16 тетрадей по 12 листов стоимостью 4 рубля за каждую на общую сумму 64 рубля, туалетная бумага стоимость 60 рублей, 5 больших скотчей стоимостью 40 рублей за каждый на общую сумму 200 рублей, один маленький скотч стоимостью 10 рублей, 3 опрыскивателя стоимостью 140 рублей за каждый на общую сумму 420 рублей, 7 прокладок «Майк» стоимостью 20 рублей за каждую на общую сумму 140 рублей, вазу стоимостью 70 рублей, 2 салатницы стоимостью 90 рублей каждая на общую сумму 180 рублей, ложку бамбуковую стоимостью 46 рублей, шумовку нержавеющую стоимостью 80 рублей, ершик для бутылок стоимостью 50 рублей, совок стоимостью 80 рублей, 2 горшка для цветов стоимостью 80 рублей каждый на общую сумму 160 рублей, средний горшок для цветов стоимостью 100 рублей, 3 рыбацких садка стоимостью 60 рублей каждый на общую сумму 180 рублей, 2 рыбацких подставки стоимостью 70 рублей каждая на общую сумму 140 рублей, рыбацкий подсад стоимостью 120 рублей, чехол для удочки стоимостью 50 рублей, 2 розжига стоимостью 20 рублей каждый на общую сумму 40 рублей, 2 ручных женских часов стоимостью 100 рублей за каждые на общую сумму 200 рублей, 2 набора расчесок стоимостью 25 рублей за каждый на общую сумму 50 рублей, 3 электрических выключателя стоимостью 40 рублей за каждый на общую сумму 120 рублей, 6 электрических выключателей стоимостью 35 рублей за каждый на общую сумму 210 рублей, навесной замок стоимостью 100 рублей, электрический тройник стоимостью 40 рублей, 8 двойников стоимостью 50 рублей за каждый на общую сумму 400 рублей, 16 батареек пальчиковых стоимостью 25 рублей каждая на общую сумму 400 рублей, среднюю батарейку стоимостью 35 рублей, большую батарейку стоимостью 50 рублей, 20 средних круглых батареек стоимостью 8 рублей за каждую на общую сумму 160 рублей, 4 больших батарейки стоимостью 30 рублей за каждую на общую сумму 120 рублей, 3 средних круглых батарейки стоимостью 40 рублей за каждую на общую сумму 120 рублей, 3 маленьких круглые батарейки стоимостью 10 рублей за каждую на общую сумму 30 рублей, 2 батарейки «Трофи» стоимостью 40 рублей за каждую на общую сумму 80 рублей, 4 средних овальных батарейки стоимостью 20 рублей за каждую на общую сумму 80 рублей, большую круглую батарейку стоимостью 20 рублей, 10 батареек «Энерджайзер» стоимостью 25 рублей за каждую на общую сумму 250 рублей, 2 батарейки «Газовый колон» стоимостью 230 рублей за каждую на общую сумму 460 рублей, изоленту красного цвета стоимостью 25 рублей, 3 изоленты зеленого цвета стоимостью 10 рублей за каждую на общую сумму 30 рублей, изоленту черного цвета стоимостью 40 рублей, нож столовый стоимостью 60 рублей, 4 ножа для сыра стоимостью 25 рублей за каждый на общую сумму 100 рублей, 3 ножа для капусты стоимостью 200 рублей за каждый на общую сумму 600 рублей, большой столовый нож стоимостью 180 рублей, нож столовый стоимостью 130 рублей, звонок для удочки стоимостью 90 рублей, 3 лески 70 м стоимостью 25 рублей за каждую на общую сумму 75 рублей, леску на 100 м стоимостью 70 рублей, леску на 150 м стоимостью 90 рублей, леску на 200 м стоимостью 120 рублей, 6 лесок по 50 м стоимостью 30 рублей за каждую на общую сумму 180 рублей, катушку на удочку стоимостью 20 рублей, набор ключей стоимостью 50 рублей, масло приманка стоимостью 60 рублей, 9 упаковок масла приманок стоимостью 60 рублей за каждую на общую сумму 540 рублей, 4 гирлянды на елку, стоимостью 135 рублей за каждую на общую сумму 520 рублей, гирлянда стоимостью 140 рублей, 5 гирлянд стоимостью 150 рублей за каждую на общую сумму 750 рублей, 6 гирлянд стоимостью 170 рублей за каждую на общую сумму 1 020 рублей, 4 гирлянды стоимостью 190 рублей за каждую на общую сумму 760 рублей, 4 гирлянды стоимостью 220 рублей за каждую на общую сумму 880 рублей, большой фонарик стоимостью 750 рублей, средний фонарик стоимостью 550 рублей, 2 фонарика черного цвета стоимостью 200 рублей за каждый на общую сумму 400 рублей, маленький фонарик стоимостью 160 рублей, фонарик на голову черного цвета стоимостью 130 рублей, фонарик на голову диодный стоимостью 150 рублей, телефон стоимостью 

<

***> рублей, выключатель стоимостью 90 рублей, гирлянду на елку стоимостью 300 рублей, 2 зарядные устройства стоимостью 90 рублей за каждое на общую сумму 180 рублей, коробку крючков стоимостью 80 рублей, 6 гаеек стоимостью 60 рублей за каждую на общую сумму 360 рублей, 22 поплавка стоимостью 30 рублей за каждый на общую сумму 660 рублей, 8 средних поплавков стоимостью 15 рублей за каждый на общую сумму 120 рублей, 42 маленьких поплавка стоимостью 10 рублей за каждый на общую сумму 420 рублей, 8 смешанных поплавков стоимостью 80 рублей за каждый на общую сумму 640 рублей, 4 синтетических поплавка стоимостью 10 рублей за каждый на общую сумму 40 рублей, щипчики стоимостью 120 рублей, 80 средних щипчиков стоимостью 15 рублей за каждый на общую сумму 1 200 рублей, большие щипчики стоимостью 20 рублей, 4 профмонтажных щипчиков стоимостью 10 рублей за каждые на общую сумму 40 рублей, 4 рыбацких карабина стоимостью 30 рублей за каждый на общую сумму 120 рублей, 6 рыбацких колечка стоимостью 15 рублей за каждый на общую сумму 90 рублей, 4 рыбацких карабина стоимостью 50 рублей за каждый на общую сумму 200 рублей, 4 рыбацких крючка стоимостью 30 рублей за каждый на общую сумму 120 рублей, 34 зимних поплавка стоимостью 10 рублей за каждый на общую сумму 340 рублей, 103 кормушки стоимостью 15 рублей за каждую на общую сумму 1 545 рублей, 16 крючков стоимостью 50 рублей каждый на общую сумму 800 рублей, 9 зеленых крючков стоимостью 60 рублей за каждый на общую сумму 540 рублей, 200 двойных крючков стоимостью 7 рублей за каждый на общую сумму 1 400 рублей, одна коробка с крючками стоимостью 60 рублей, 12 мормышек стоимостью 15 рублей за каждую на общую сумму 180 рублей, 15 мешалок стоимостью 25 рублей за каждую на общую сумму 375 рублей, 20 крючков с грузиком стоимостью 10 рублей за каждый на общую сумму 200 рублей, 51 грузик стоимостью 2,5 рубля за каждый на общую сумму 27 рублей 50 копеек, 50 наконечников стоимостью 10 рублей за каждый на общую сумму 500 рублей, 24 грузика стоимостью 25 рублей за каждый на общую сумму 600 рублей, 21 грузик стоимостью 10 рублей за каждый на общую сумму 210 рублей, 18 грузиков стоимостью 5 рублей за каждый на общую сумму 90 рублей, 48 грузика скользящих стоимостью 25 рублей за каждый на общую сумму 1 200 рублей, 11 грузиков с крючком стоимостью 10 рублей за каждый на общую сумму 110 рублей, 10 грузиков стоимостью 15 рублей за каждый на общую сумму 150 рублей, 10 грузиков с карабином стоимостью 10 рублей за каждый на общую сумму 100 рублей, 27 грузиков с карабином стоимостью 2 рубля за каждый на общую сумму 54 рубля, 40 грузиков стоимостью 2 рубля за каждый на общую сумму 80 рублей, 9 грузиков стоимостью 15 рублей за каждый на общую сумму 135 рублей, 2 грузика с ручкой стоимостью 50 рублей за каждый на общую сумму 100 рублей, большой крючок стоимостью 25 рублей, 2 крючка стоимостью 20 рублей за каждый на общую сумму 40 рублей, 7 крючков стоимостью 3 рубля за каждый на общую сумму 21 рубль, 2 поводка с крючками стоимостью 30 рублей за каждый на общую сумму 60 рублей, поводок с крючком стоимостью 20 рублей, 8 катушек стоимостью 70 рублей за каждую на общую сумму 560 рублей, 2 катушки стоимостью 40 рублей за каждую на общую сумму 80 рублей, 2 набора грузиков стоимостью 90 рублей за каждый на общую сумму 180 рублей, 27 колокольчиков стоимостью 15 рублей за каждый на общую сумму 405 рублей, 6 колокольчиков стоимостью 25 рублей за каждый на общую сумму 150 рублей, 6 колокольчиков стоимостью 45 рублей за каждый на общую сумму 270 рублей, 3 рыбаловские лестницы стоимостью 80 рублей за каждую на общую сумму 240 рублей, одна рыбаловская лестница стоимостью 70 рублей, одна рыбаловская лестница стоимостью 50 рублей, 2 больших поплавка стоимостью 100 рублей за каждый на общую сумму 200 рублей, катушку стоимостью 100 рублей, 8 косынок стоимостью 30 рублей за каждую на общую сумму 240 рублей, 4 жмыховки стоимостью 80 рублей за каждую на общую сумму 320 рублей, 2 молявницы стоимостью 80 рублей за каждую на общую сумму 160 рублей, коромысло стоимостью 25 рублей, 8 колец стоимостью 25 рублей за каждое на общую сумму 200 рублей, 2 лески белого цвета стоимостью 70 рублей за каждую на общую сумму 140 рублей, 17 поводков красного цвета стоимостью 15 рублей за каждый на общую сумму 255 рублей, 3 повадка стоимостью 15 рублей за каждый на общую сумму 45 рублей, шланг поливной стоимостью 400 рублей, 8 коробков спичек стоимостью 15 рублей за каждый на общую сумму 120 рублей, 6 зажигалок стоимостью 10 рублей за каждую на общую сумму 60 рублей, зажигалка с газом стоимостью 150 рублей, презерватив стоимостью 40 рублей, газ стоимостью 40 рублей, часы стоимостью 250 рублей, спининг стоимостью 1 200 рублей. Ей причинен ущерб на общую сумму 53 012 рублей 50 копеек, который является для нее значительным, так как она проживает одна, постоянного источника дохода не имеет, магазин не работает, в среднем ее доход в месяц около 8 000 рублей, часть которых идет на оплату коммунальных услуг. В ходе следствия по делу в кабинете следователя она опознала часть похищенного товара. Общая сумма стоимости найденного ее имущества составила 13 557 рублей. В начале сентября 2017 года к ней домой приходил ФИО1 и просил прощения за совершенную им кражу из ее магазина. (л.д. 97-99).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим сожителем ФИО1 Ее родители в данном доме прописаны, но проживают отдельно от них в другом доме. 13.06.2017 года утром к ним домой приехали сотрудники полиции, от которых ей стало известно, что ее сожитель ФИО1 подозревается в совершении кражи из магазина. В дальнейшем ей ее сожитель ФИО1 пояснил, что 26.05.2017 года примерно в 09 часов 00 минут он проник в магазин, который располагается по адресу: 

<

адрес>, откуда похитил различный товар. Данный товар она дома не видела, так как ей ФИО1 по данному поводу ничего не говорил. Также ей от сожителя стало известно, что часть похищенного товара он хранил у них в сарае, а часть выбросил на мусор. Данные вещи у себя дома она не видела, так как в сарай не ходит. (л.д. 92).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым у нее был сын ФИО7 Он с супругой имел бизнес, а именно магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором реализовал различный товар, в основном, связанный с рыбалкой. Примерно в сентябре 2016 года данный магазин был закрыт, после смерти ФИО7 Весь товар, который находился на прилавках, остался в помещении магазина на полках. 15.05.2017 года она находилась в помещении магазина, наводила порядок и товар находился на полках а магазине. 01.06.2017 она зашла в помещение магазина и обратила свое внимание, что на полках отсутствует товар. После этого она поняла, что в магазин кто-то проник и похитил товар, в связи с этим позвонила в полицию и написала заявление, так как на тот момент хозяйка магазина и товара Потерпевший №1 находилась за пределами Ростовской области и не имела такой возможности. Впоследствии они провели ревизию и указали конкретно, какой пропал товар из магазина. В дальнейшем к ним домой пришел ФИО1 и признался, что именно он совершил кражу товара из помещения магазина и часть его вернул сотрудникам полиции, при этом попросил прощения. (л.д. 113).

Письменными доказательствами:

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Сальскому району о поступлении телефонного сообщения по факту хищения ТМЦ из магазина «

<

данные изъяты> от 01.06.2017 года (л.д. 4);

- заявлением Свидетель №2 от 01.06.2017 года по факту хищения ТМЦ из магазина по 

<

адрес> (л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2017 года, с фототаблицей, - помещения магазина, расположенного по 

<

адрес>, задняя входная дверь имеет повреждения запирающего устройства, ничего не изъято (л.д. 6-11);

- инвентаризационной ведомостью от 01.06.2017 года, согласно которой сумма ущерба составляет 53 012 рублей 50 копеек (л.д. 21-44);

- копиями документов, подтверждающих право собственности Потерпевший №1 на магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 45-56);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2017 года, с фототаблицей, - кабинета № 8 здания ОМВД России по Сальскому району, расположенного по ул. Ленина, 7 г. Сальска Ростовской области, изъяты рыболовные снасти в ассортименте, часы настенные, канцелярские принадлежности, коробка с мангалом, батарейки, фонарики электрические (л.д. 62-67);

- протоколом осмотра предметов от 15.09.2017 года, с участием потерпевшей Потерпевший №1, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 13.06.2017: шляпа от комаров - 3 шт.; тетради 48 л. -12 шт.; тетради 96 л. - 2 шт.; ручки - 5 шт.; маркер - 2 шт.; тетради 12 л. -14 шт.; скотч большой- 4 шт.; дневник -2 шт.; садок рыбный – 2 шт.; выключатель электрический; розетка - 2 шт.; батарейки – 18 шт.; батарейки - 4 шт.; батарейки - 20 шт.; набор крючков - 7 шт.; поплавок- 25 шт.; поплавки синие- 27 шт.; крючки - 5 шт.; колечки - 8 шт.; крючки - 4 шт.; грузики - 17 шт.; поводок с крючком - 45 шт.; поплавок толстол.; грузик- 36 шт.; крючки с грузиком - 18 шт.; грузики - 5 шт.; наконечники - 49 шт.; кормушки металлические - 53 шт.; крючки двойн. - 60 шт.; крючки двойн. - 80 шт.; крючки с груз. – 10 шт.; грузики - 2 шт.; грузики в коробке – 2 шт.; колокольчики - 4 шт.; колечки в пачке - 6 шт.; леска красная - 15 шт.; леска зеленая - 9 шт.; леска белая - 2 шт.; грузик - 4 шт.; грузик - 2 шт.; крючки двойные - 6 шт.; крючки - 8 шт.; грузик; удочка мал.; поплавок с грузиком синт.- 2 шт.; поплавок с корм.; поводок - 6 шт.; мормышки – 23 шт.; поплавок в наборе – 2 шт.; дорожка рыб.- 2 шт.; малявница - 2 шт.; фонарик на голову; фонарики - 6 шт.; мангал, часы, спиннинг (л.д. 100-108);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 17.09.2017 года, с фототаблицей, согласно которому ФИО1 указал на место совершения им кражи товара 26.05.2017 года из магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> и пояснил об обстоятельствах совершенного им преступления (л.д. 116-121). 

Суд признает достоверными вышеперечисленные доказательства стороны обвинения, подтверждающие вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, поскольку принятые за основу показания потерпевшей и свидетелей подробны, последовательны, не противоречат добытым по делу письменным и иным доказательствам, соответствуют друг другу и установленным обстоятельствам дела, в том числе и признательным показаниям подсудимого, данным им на предварительном следствии. Объективных оснований для оговора подсудимого ФИО1 потерпевшей и свидетелями, равно как и оснований для самооговора подсудимым, судом не установлено. 

Все вышеперечисленные доказательства в ходе следствия получены в соответствии с требованиями процессуального закона, судом не установлено каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса со стороны органов предварительного следствия.

Таким образом, суд, оценив все исследованные по уголовному делу доказательства в их совокупности, находит доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, и квалифицирует его действия по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства (л.д. 127).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает его явку с повинной, оформленную сотрудником правоохранительных органов в виде объяснения, однако, по сути, являющуюся добровольным сообщением о совершенном преступлении; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (принесение извинений потерпевшей).

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок, без ограничения свободы. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 73 УК РФ у суда не имеется, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества. ФИО1 имеет непогашенные судимости за преступления аналогичной направленности, совершенные им в несовершеннолетнем возрасте, преступление по данному делу он совершил спустя непродолжительное время (4 месяца) после освобождения из мест лишения свободы. 

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1, суд учитывает, что он совершил умышленное преступление средней тяжести, ранее отбывал лишение свободы за преступления, совершенные в несовершеннолетнем возрасте, рецидив отсутствует, а потому в соответствии с требованиями ст. 58 УК РФ и разъяснениями, изложенными в п. 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 года № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу из зала суда. 

Исчислять ФИО1 срок наказания в виде лишения свободы с 22.11.2017 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: похищенное имущество, переданное на хранение потерпевшей Потерпевший №1, - оставить в её распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд Ростовской области в течение десяти суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с правом на участие в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Судья В.А. Ивченко